1. Игумнов Е.А.

646020, Омская область, г. Исилькуль, ул. Энгельса, д. 4

2. Конкурсный управляющий

ЗАО «Борисово» Шкляров А.А.

119607, Москва, Мичуринский пр-т, д. 37, кв. 154

3. ЗАО «Сбербанк-АСТ»

115184, Москва, ул. Большая Татарская, д.9

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-27/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

21 января 2013 года                                                                                               Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт правового отдела Медведев Р.В.,

в присутствии представителей:

конкурсного управляющего ЗАО «Борисово» Шклярова А.А. – Белоусова Я.С. (по доверенности от 10.01.2013 № б/н),

в отсутствие представителей:

Игумнова Е.А. (ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствие представителя),

рассмотрев жалобу Игумнова Е.А. (646020, Омская область, г. Исилькуль, ул. Энгельса, д. 4) на действия организатора торгов — конкурсного управляющего ЗАО «Борисово» Шклярова А.А. (адрес: 119607, Москва, Мичуринский пр-т, д. 37, кв. 154) при проведении открытого аукциона в электронной форме по продаже имущества ЗАО «Борисово» (реестровый номер торгов № SBR12004821, лот № 30),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

    УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Игумнова Е.А. (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — конкурсного управляющего ЗАО «Борисово» Шклярова А.А. (далее — Организатор торгов) при проведении открытого аукциона в электронной форме по продаже имущества ЗАО «Борисово» (реестровый номер торгов № SBR12004821, лот № 30) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в неправомерном отклонении заявки на участие в Аукционе, а также в использовании ненадлежащего расчетного счета для перечисления задатка на участие в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве) продажа предприятия должника осуществляется в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, путем проведения аукциона в электронной форме, за исключением имущества, продажа которого в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется путем проведения конкурса.

Приказом Министерства экономического развития  Российской Федерации от 15.02.2012 № 54 «Об утверждении порядка проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к электронным площадкам и операторам электронных площадок при проведении открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, а также порядка подтверждения соответствия электронных площадок и операторов электронных площадок установленным требованиям» (далее — Приказ Минэкономразвития    № 54), определен порядок проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве.

Из представленных материалов и информации следует.

Сообщение о проведении Аукциона опубликовано (размещено):

- в официальном печатном издании — газете «Коммерсантъ» от 24.11.2012 № 223 (5008) (сообщение № 77030633232);

- в печатном органе по месту нахождения должника 23.11.2012;

- на сайте оператора электронной торговой площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» 26.11.2012;

-  в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве 19.11.2012.

Окончание срока подачи заявок 28.12.2012. Дата проведения Аукциона 10.01.2013. Начальная цена договора — 1 011 000.00 рублей.

В соответствии с протоколом об определении участников Аукциона от 31.12.2012 Организатором торгов было принято решение отказать в допуске к участию в торгах по продаже имущества ЗАО «Борисово», назначенных на 10.01.2013, по лоту № 30 заявителю гражданину Российской Федерации Игумнову Евгению Анатольевичу по причине не поступления задатка на счет, указанный в сообщении о проведении Аукциона, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников Аукциона.

В тексте жалобы Заявитель указывает, что решил принять участие в Аукционе, в связи с чем 24.12.2012 направил заявку на участие в Аукционе через сайт оператора электронной торговой площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» и оплатил задаток на участие в Аукционе на счет Организатора торгов, указанный в сообщении о проведении Аукциона. По условиям Аукциона задаток должен поступить на счет Организатора торгов до 23:59 28.12.2012. Однако, 01.01.2013 Заявитель получил от Организатора торгов протокол об определении участников Аукциона в котором указано, что Заявитель не допущен к участию в Аукционе по причине не поступления задатка на счет Организатора торгов. Заявитель считает неправомерным данный отказ, так как им были выполнены все условия для участия в Аукционе.

Представитель Организатора торгов не согласился с доводом Заявителя и пояснил, что при оплате задатка на участие в Аукционе, Заявитель неправильно указал в платежном документе получателя платежа, что следует из чека по операции в Сбербанк онлайн, где указан получатель платежа – Александр Александрович Ш., то есть неопределенное лицо. Следовательно платеж не может быть осуществлен, что и подтверждается не поступлением задатка на участие в Аукционе на расчетный счет Организатора торгов. На данном основании Организатор торгов не видит нарушения в своих действиях и считает жалобу Заявителя по данному доводу необоснованной.

На заседании Комиссия установила, что в сообщении о проведении Аукциона определена следующая информация: «Задаток для участия в торгах устанавливается равным 10% (десяти процентам) от начальной цены продажи имущества и вносится единым платежом на банковский счет Шклярова Александра Александровича 40817810200008176051 в «Мастер-Банк» (ОАО), к/с 30101810000000000353 в ОПЕРУ Московского ГТУ Банка России, БИК 044525353, ИНН получателя платежа - 231102487252. Задаток должен поступить на указанный счет не позднее 28.12.2012 г.».

Также Комиссия установила, что согласно чеку по операции от 24.12.2012 идентификатор операции №802876 Заявитель правильно указал все реквизиты Организатора торгов, а также конкретное наименование платежа, которое соответствует предмету Аукциона.

В соответствии с частью 12 статьи 110 Закона о несостоятельности, решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если:

· заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов;

· представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним требованиям или недостоверны;

· поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

В соответствии с пунктом 5.3 Приказа Минэкономразвития № 54  Решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если:

1) заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным Приказом Минэкономразвития № 54;

2) представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним требованиям или сведения, содержащиеся в них, недостоверны;

3) поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

Согласно пояснениям Организатора торгов Комиссия установила, что решение о допуске/недопуске к участию в Аукционе принималось на основании выписки по счету Организатора торгов за период с 26.11.2012 по 28.12.2012.

Представитель Организатора торгов подтверждает, что за этот период задаток от Заявителя не поступал.

Вместе с тем, согласно части 12 статьи 110 Закона о банкротстве и подпункту 3 пункта 5.3 Приказа Минэкономразвития № 54 отказ в допуске заявителя к участию в торгах принимается, в том числе если: «поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов».

На заседании Комиссия установила, что  протокол об определении участников Аукциона составлялся 31.12.2012.

Организатор торгов не подтвердил непоступление задатка Заявителя на дату составления протокола об определении участников Аукциона.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Организатор торгов неправомерно отклонил заявку Заявителя на участие в Аукционе, что нарушает пункт 12 статьи 110 Закона о банкротстве и пункт 5.3 Приказа Минэкономразвития № 54.

В тексте жалобы Заявитель также ссылается на нарушение Организатором торгов статьи 133 Закона о банкротстве в части использования личного счета Организатора торгов для перечисления на него задатка на участие в Аукционе в то время как Закон о банкротстве предусматривает использование основного счета должника.

По данному доводу Организатор торгов поясняет, что в случае, когда конкурсный управляющий выступает в качестве организатора торгов, он фактически осуществляет иную функцию (функцию организатора торгов), а не функцию конкурсного управляющего. Нормы статьи 133 Закона о банкротстве не распространяются на те действия конкурсного управляющего, которые он осуществляет как организатор торгов. Кроме того, согласно статьи 110 Закона о банкротстве в качестве организатора торгов может быть привлечено иное лицо.

В соответствии с частью 1 статьи 133 Закона о банкротстве конкурсный управляющий обязан использовать только один счет должника в банке или иной кредитной организации (основной счет должника), а при его отсутствии или невозможности осуществления операций по имеющимся счетам обязан открыть в ходе конкурсного производства такой счет, за исключением случаев, предусмотренных Законом о банкротстве.

В соответствии с частью 2 статьи 133 Закона о банкротстве на основной счет должника зачисляются денежные средства должника, поступающие в ходе конкурсного производства . С основного счета должника осуществляются выплаты кредиторам в порядке, предусмотренном статьей 134 Закона о банкротстве.

Комиссия считает, что статья 133 Закона о банкротстве носит иной смысл и не обязывает Организатора торгов использовать основной счет должника при проведении торгов по реализации имущества должника, так как основной счет должника в первую очередь предназначен для погашения задолженности должника перед кредиторами, а не для перечисления участниками задатка на участие в торгах по реализации имущества должника.

При этом, порядок продажи имущества должника с торгов регулируется статьёй 110 Закона о банкротстве.

В соответствии с частью 10 статьи 110 Закона о банкротстве в сообщении о продаже предприятия должны содержаться сведения, в том числе размер задатка, сроки и порядок внесения задатка, реквизиты счетов, на которые вносится задаток.

На заседании Комиссия установила, что в сообщении о проведении Аукциона для внесения задатка на участие в Аукционе необходимо перечислить денежные средства на личный счет Организатора торгов.

При этом, статья 110 Закона о банкротства не содержит запрета на использование личного счета Организатора торгов для перечисления участниками задатка на участие в торгах.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушения в действиях Организатора торгов.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов обоснованной в части неправомерного отказа в допуске к участию в Аукционе.

2. Признать Организатора торгов нарушившим пункт 12 статьи 110 Закона о банкротстве, пункт 5.3 Приказа Минэкономразвития № 54.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                                      Р.В. Медведев

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

6